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«ТОРАЙҒЫРОВ УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ  
БАСҚАРМА ТӨРАҒАСЫ-РЕКТОР  
Е. Т. САДЫҚОВТЫҢ АЛҒЫ СӨЗІ 

Сәлеметсіздер ме құрметті қатысушылар! 
Құрметті  конференцияға қатысушылар:  қонақтар, 

профессорлық-оқытушылық құрам, студенттер, магистранттар, 
сіздерді «МЕТАЛЛУРГИЯ САЛАСЫНЫҢ МӘСЕЛЕЛЕРІ МЕН 
ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ: ТЕОРИЯ ЖӘНЕ ПРАКТИКА» атты 
Халықаралық ғылыми-практикалық конференциясында қарсы 
алуға қуаныштымын! Біздің конференцияға назар аударып, 
қызығушылық танытқандарыңызға рахмет. Конференция аралас 
форматта өтеді. Қатыса алмайтын қатысушылар онлайн түрде 
қатыса алады. Бұл формат Қазақстанның әр өңірінен және 
көршілес елдерден қатысушыларды біріктіреді. Конференцияға 
деген дәстүрлі жоғары қызығушылық бұл шараның маңыздылығы 
мен өзектілігін көрсетеді. Біздің университетіміз дәстүрлі түрде 
ғылым және зерттеу орталығы болып табылады. Бүгін біздің алаңда 
жетекші қазақстандық және шетелдік білім беретін жоғары оқу 
орындарының, ғылыми орталықтардың ғалымдары осы салалардағы 
аса маңызды мәселелерді талқылау бойынша диалог жүргізу үшін 
ғалымдар мен өнекәсіп маманадары практиктер жиналды. 

Уважаемые гости, коллеги и участники конференции 
международной научно-практической конференции «Проблемы 
и перспективы металлургической отрасли: теория и практика», 
посвященной 40 – летию образования кафедры «Металлургия» в 
нашем университете!

Сегодня на конференции присутствуют гости из России 
(УрО РАН), Химико-металлургического института (г. Караганда), 
Карагандинского технического университета (г. Караганда), 
Карагандинского индустриального университета (г. Темиртау), 
Восточно-Казахстанского технического университета (г. Усть-
Каменогорск), Актюбинского регионального университета (г. 
Актобе), наших предприятий-партнеров: ТОО «KSP Steel», 
ТОО «Casting», Группы ERG, АО «Алюминий Казахстана», 
АО «Казахстанский электролизный завод», Аксусский завод 
ферросплавов, ТОО «Павлодарский трубопрокатный завод», ТОО 
«Анисимов ключ» и других.
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» Құрамында кальций бар сымды енгізгеннен кейін және 
металды аргонмен 2–3 минут орташа үрлегеннен кейін титанның 
нормаланған мөлшері бар болаттың құбыр маркаларын балқыту 
кезінде металды ферротитан толтырғышымен сым қосу арқылы 
титанмен легірлеу жүргізілді.

Титанмен сым қосу таратып болат құю шөмішіндегі қож 
деңгейінен 300 мм-ден аспайтын жағдайда орнатқаннан кейін 
жасалды (сырттан бақыланады). Сым берілген жылдамдықпен 
150–180 м/мин жылдамдықпен енгізілді. Сым титан құрамын құюға 
берер алдында алу үшін қажетті мөлшерде маркалық құрамның 
төменгі шегінен 0,003–0,015 % жоғары енгізілді. Құрамында титан 
бар сым қосылғаннан кейін және 2,5–3,0 минут ішінде аргонмен 
орташа үрлегеннен кейін химиялық анализ үшін сынама алынды. 
Анализ нәтижелері бойынша балқытуды ДҮҚМ -ге жіберу немесе 
титанның құрамын түзету туралы шешім қабылданды.

Балқыманы ДҮҚМ -ге жіберер алдында пештен тыс өңдеудің 
соңында температураны өлшеу екі рет жүргізілді. Өлшенген 
мәндердің айырмашылығы 5 оС-ан аспауы керек. Екі өлшеудің 
орташа температура мәні берілген температурадан 3 оС-тан аспауы 
керек. Болатты таратып құю шөмішіне жіберген сәттен бастап 
балқытуды құю басталғанға дейін 15 минут болды.

Болаттың барлық маркаларын балқыту кезінде болат құю 
шөмішін металл бетіне қақпақпен жаппас бұрын, жылу оқшаулағыш 
материал – 4–5 қап мөлшерінде күріш қабығының қоспасы 
қолданылды.

Металды химиялық құрамы бойынша түпкілікті жетілдіргеннен 
кейін, балқыманы ДҮҚМ -ге жіберу алдында ликвидус температурасы 
анықталды. Есептеу ПША-мен соңғы сынамаға сәйкес келетін 
химиялық құрам үшін төмендегі формула бойынша жүргізілді:

Тликв=1537 - 88·(С) - 8·(Si) - 5· (Mn) - 30· (P) - 25· (S) -1,5· (Cr) - 4· (Ni) - 2· (Mo) 
- 5· (Cu) - 2· (V)

Балқытудың осы химиялық құрамы үшін алынған ликвидус 
температурасының мәні құюдың жылдамдық режимін таңдауда 
қолданылды.

Күту стендіне берілетін металдың температурасы 1610÷1620 
оС шегінде (күтудің болжамды уақытына байланысты). Сондай-ақ, 
аргонның болат құю шөмішіне берілуін реттеу жүргізілді. 

Металл болат құю шөмішінде болған кезде 4 сағаттан артық 
шөміштен қожды ағызып, металды автоматты беріліс қорабына 
жаңа қожды бағыттай отырып, басқа болат құю шөмішіне құю 
жүргізілді.

Осылайша, қазіргі уақытта металды пештен тыс өңдеуде 
қолданылатын титан негізіндегі кальций бар және сым беру 
технологиясы әзірленді. Тиісінше, осы технология үшін жоғарыда 
аталған материалдарды қолданудың технологиялық регламенті 
ұсынылды.

ӘДЕБИЕТТЕР
1 Спанов С.С., Кулетов З., Жунусов А.К., Жунусова А.К. 

Применение шлакообразующих материалов при внепечной 
обработке стали // VIIТорайгыровские чтения. Качество жизни 
в Павлодарской области. Состояние и перспективы: Материалы 
Межд. науч. практ. конф. (7-9 октября 2015 г). – Павлодар: ПГУ 
им.С. Торайгырова, 2015. – Т.5. – С.208-211.

АҚСУ ФЕРРОҚОРЫТПА ЗАУЫТЫНЫҢ 
АГЛОМЕРАЦИЯЛЫҚ ЦЕХЫ ЖАҒДАЙЫНДА 

«ШЫҒЫС ҚАМЫС» МАРГАНЕЦ КОНЦЕНТРАТЫНЫҢ 
ҚАЛДЫҚТАРЫН АГЛОМЕРАЦИЯЛАУ

ШОШАЙ Ж.
аға оқытушы, Торайгыров университеті,  Павлодар қ.

АБСОЛЯМОВА Д. Р.
аға оқытушы, Торайгыров университеті,  Павлодар қ.

ЖУНУСОВ А. К.
т.ғ.к., профессор, Торайгыров университеті,  Павлодар қ.

2010 жылы Ақсу ферроқорытпа зауытында агломерациялық 
зауыт іске қосылды. Жобалық қуаты жылына 350 мың тонна 
агломерат өндіру. Технологияның бірегейлігі-бір агломерациялық 
машинада агломератының екі түрін өндіру марганецті және 
хромды. Қазіргі уақытта марганец агломераты бойынша өндіріс 
көлемі жылына 80 мың тоннаны және хром агломераты бойынша 
жылына 270 мың тоннаны құрайды. Қождауышталмаған марганец 
және қождауышталған хром агломераттарын өндіру Ж. Абишева 
атындағы «Химия-металлургия институтының» ғалымдары 
әзірлеген технологияға негізделген [1].
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» Агломерациялық цехты іске қосу кезінде марганец агломератын 
өндіру жөніндегі техникалық регламент әзірленіп, бекітілді. Осы 
құжатқа сәйкес шихтаны іске қосу кезеңінде келесі құрамды 
қайтармай пайдалану көзделген (құрғақ массаға есептегенде): 

– 0,1–10 мм фракциялы марганец концентраты                       94,5 %;
– 0–4 мм кокс ұнтағының мөлшері                                             5,5 %.
1-кестеде қолданылған марганец концентратының химиялық 

анализі келтірілген.

Кесте 1 – Марганец концентратының химиялық анализі
Құрамы, %

Mnжалпы Feжалпы SiO2 Al2O3 CaO MgO
31,8 6,22 20,0 2,84 1,60 0,82

Шихтадағы қайтару мөлшері оның қалыптасуына байланысты 
белгіленді (20–25 %) және оңтайлы режимге шыққанға дейін жұмыс 
барысында түзетілді. Шихтаға қайтаруды енгізгеннен кейін қатты 
отын шығынын оңтайлы құрамға дейін түзету жүргізілді.

Марганец агломератын өндіру іске қосу басталғаннан бері 
жүзеге асырылды. Осы кезеңде агломерат өндірісі 13862 тоннаны 
құрады, технологияны өңдеу барысында шихтаның оңтайлы құрамы 
мен агломерацияланатын қабаттың биіктігін таңдау жұмыстары 
жүргізілді. 

Агломерациялық цех іске қосылған кезде агломерацияның 
орташа құрамы келесідей болды: 

– марганец концентраты 0,1–10 мм                                50–65 %;
– көлемі 0-4 мм кокс ұнтағы                                          5,0–6,0 %;
– қайтару (возврат)                                                           25–45 %.
Агломерацияланатын шихта қабатының биіктігі 400-450 мм 

деңгейінде болды.
Айта кету керек, технологияны пысықтау негізгі жабдықтың 

тоқтап қалуымен қатар жүрді, оның себептері агломерациялық 
машинаның қалдықтарын тазалау және мөлшерлегіштерді күйлеу 
болды.     

Жарамды агломераттың кесектік мөлшері 8 – 100 мм болды.
Алынған марганец агломераттарының химиялық құрамы 

2-кестеде келтірілген. 
2-кестеден көріп отырғанымыздай, алынған марганец 

агломераттарының химиялық құрамы СТ 306792590291 ф-л-
4749.007-2010 сәйкес келді. 1 және 2-кестелердің деректерін 

салыстырудан агломерация процесінде марганец пен темір 
оксидтерінің ішінара тотықсыздануынан туындаған Mnжалпы 
(31,8-ден 37 %-ға дейін), Feжалпы (6,22-ден 7,1 %-ға дейін) және 
SiO2 (20,0-ден 29,2 %-ға дейін) жоғарылауы байқалады.

Кесте 2 – Марганец агломераттарының химиялық құрамы
№ сынама Химиялық құрамы, %

Mnобщ Feобщ SiO2 W С
8-3102 37,0 6,59 24,5 0,4 -
8-3158 36,2 6,84 29,2 0,06 0,526
8-3159 37,5 6,87 27,5 0,04 0,234
А-01 36,8 7,1 26,4 0,05 0,185

Кесте 3 – Марганец агломераттарының барабандық беріктігі
№ 
сынама 

Шихта құрамы, % МЕСТ-15137-87 бойынша 
беріктік

Марганц 
концентраты

Қайтарым Аглоотын соққыға, 
%

қажалуға, %

1 71,4 23,8 4,8 69,7 15,4
2 64,5 29,5 6,0 73,8 18,9

Салыстыру үшін көлемі 5-40 мм «Шығыс Қамыс» марганец 
концентратының барабандық беріктігін анықтау бойынша сынақтар 
жүргізілді, соққы беріктігі 70% - ға және қажалуға 16,2% - ға тең.

Жоғарыда келтірілген сынақ нәтижелеріне сүйене отырып, 
марганец агломератының беріктігі дәстүрлі түрде қолданылатын 
марганец концентратының беріктігімен салыстыруға болатындығын 
айтуға болады.  

Салыстыру үшін Үшқатын III және Тур кен орындарының 
марганец кенінен алынған агломераттар [2,3] таңдалды, олардың 
әсер ету беріктігі тиісінше 63,4% және 67,8% - ға тең.

Осылайша, қолданыстағы алынған агломераттардан жоғары 
барабандық беріктігі бойынша АФЗ өндірілген марганец агломераты 
[2,3].

ӘДЕБИЕТТЕР
1 Калиакпаров А.Г., Страхов В.М., Никитин Г.М. Подготовка 

металлургического сырья – новая реальность // Химия и металлургия 
комплексной переработки минерального сырья: Материалы Межд. 
науч. практ. конф. – Караганды, 2015. – С.168-171.
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МЕТАЛЛ БАЛҚЫМАЛАРЫНДАҒЫ МЕТАЛЛ ЕМЕС 
КІРІНДІЛЕРДІҢ СИПАТЫН ЗЕРТТЕУ

ШОШАЙ Ж. Ш.
аға оқытушы, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

САПИНОВ Р. В.
PhD, қауымд. профессор, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

СҮЙІНДІКОВ М. М.
т.ғ.к., профессор, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

БАКИРОВ А. Г.
аға оқытушы, Торайғыров университеті, Павлодар қ.

Темір-көміртекті қорытпалардағы кiрiндiлер. Метал  емес 
кірінділер (МЕК) қорытпа бойында шоғырланған әр түрлі 
пішіндегі және мөлшердегі бөлшектер. Кірінділердің арнайы 
дисперсiленгендерінен басқасы барлығы дерлік кұймадағы кернеу 
ошағы болып табылады, сонымен қатар  кристалдардың өскіндерінің 
өсуін жылдамдатады және сызаттардың пайда болуына әсерін 
тигiзедi. Құйма қасиеттерiне кiрiндiлердiн әсер ету дәрежесі 
кірінділердің өздерінің қасиеттерiне де - мысалы, түрiне, пiшiнiне, 
өлшеміне, құрамына, орналасуына, қаттылығына, беріктігіне, балқу 
температурасына, тұрақтылығына және т.б. байланысты болады. 
Құйып алынған болат кұрылымында жиі кездесетін металл емес 
кiрiндiлердiң түрлерi 1 – суретте көрсетілген [1].

а) – бейбағыт орналасқан домалақ МЕК; ә) – түйіршіктердің 
аражігін бойлап орналасқан эвтектикалық МЕК; б) – қырланып 

бейбағыт орналасқан МЕК
Сурет 1 – Орташа көміртекті болаттағы кірінділердің түрлері

Көп жағдайда МЕК балқыманың механикалық және 
технологиялық қасиеттерін нашарлатады. Кірінділердің шекті 
құрамы балқымаға техникалық шарттармен регламентацияланады. 
МЕК-тің балқымаларға әсері бірдей еместігін атап өту керек. 
Мысалы, сапалы металл алудың басты шарттарының бiрi болаттар 
МЕК-ден таза болуы қажет. Ал шойындарда өздерінің құрылысының 
ерекшеліктеріне қатысты МЕК-тің әсері аз. 

Шығу сипаттамасына байланысты барлық МЕК 2 топқа 
бөлінеді:

– Эндогенді кірінділер, балқымада қоспаларымен, пеш 
шегенімен және айналадағы атмосферамен химиялық оның 
компоненттерінің әрекеттесуі нәтижесiнде пайда болады;

– Экзогенді кірінділер, пеш шегеніндегі отка төзiмдi «бөгде» 
бөлшектерін механикалық жолмен араластыру, құю қалыбынын 
нәтижесінде материалдарының түйіршіктерін металды құю сәтінде 
шайып әкету және қож бөлшектерінен пайда болады. 

Бірінші топқа тотықтар, сульфидтер және нитридтер құю  
қорытпаларында кездесетін кірінділердің 9/10 бөлігін құрайды. Ал 
екінші топқа металл емес элементтердің және металдардың күрделi 
тотықтары, силицидтер және т.б. қосылыстар құрайды.

Сыртқы пішіні бойынша домаланған (сфералык, жұмыр), 
кристалды (қырланған), дендридті (тармақталған), қабықшалы және 
қисық пішінді кiрiндiлер болады (сурет -2). 
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